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INORBSOS Y O?ROS BEMFICIOS
Ingreso. d6 Le &!tt6n
Inpuestos
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras
Derechos
Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente
Ingresos po! Venta de Bienes y Servicios
Ingresos no Comprendidos en las Eracciones de fa
ley de Ingresos Causados en Ejercicios Eiscales
Anteriores pendientes de triquidaci6n o pago

Participacioder, Atroraciore3, Trilsferncias,
&igmacion€s, Subsidios y Otras Aludag
Participaciones y Aportacj.ones
Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras

Otro3 fngresor y &naficios
Ingresos Financieros
fncrehento por variaci6n de Inventarios
Dishinucj.6n deI Etceso de Estimaciones por
Perdida o Detertoro u Obsolescencia
Disninuci6n del Exceso de provisiones
Otros Ingresos y Beneficios Varios

Total db rbgictos y O&. Bebeficio.

ASrcS Y OM PERDIDE
eaatos de fucion&i.oto
Servicios personales
Materiales y Sministros
servicios ceneral,es

粽

Trusferncia, kighecion€s, subsidios y Otra. Alud.s
Tiansferencias Internas y Asignaciones al Sector p[blico
Transferencias aI Resto de1 Sector p[blico
Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Eideicomisos, Mandatos y Contlatos An5logos
Transferencias a la Seguiidad Sociat
Donativos
Transferencias aI Exterior

Participacioner y Aportaciones
Participaciones

Aportaciones
Convenios

fnbr.ses, C@i.ione! y otros crsto. de J.. fud. p6b1ie
Intereses de la Deuda pfblica
Comisiones de la Deuda ptblica
Gastos de la Deuda ptblica
costo por Coberturas
Apoyos Financieaos

Otro. Gastos y pardidt! Extraordinari.s
Estimaciones, Depreciacion€s, Deterioros, obsolescencia yMorti zaciones

Disminuci6n de Inventarios
A@ento por Insuficiencia de Estimaciones por p6rdida oDeterioro y Obsolescencia
Aaento por Insuficiencia de provisiones
Otros castos

Inv€lri6n piblica
Inversi6tr Prlb]ica no capiralizable

ToAI dc easXo, y Ob.. p6rdid.,

del Ejercicio (lhorto/bs.borb)

劇
7]二工ng  carlos cerardo Landeros Araujo

・
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rectos y responsabilidad del

a Villegas

Ba]。  protesta de decir verdad declaramos que los Estados FinancierOs y sus Notas sOn ra

Director nistrativo



SttP
SFぐ tlゆ ヽえ● OF

Ente P`b■ ic。 :

下 ‐懸
Ⅲ■■、,、ぶ■,●・、。li峰‐)、

EStado Ana■ iticO de■  Activo
De■  ■ de Enero a■  3■ de Dic■embre do 20■ 5

(PeSoS)

工NST工 TUTO TECNOLOCICO SUPER工OR DE LERD0

ACTN,O

Activo circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

I nventa rios

Almacenes

Estimaci6n por P6rdida o Deterioro de Activos Circulantes

Otros Activos Circu.l-antes

Activo No Circu].ute

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en proceso

Bienes Muebles

Acti-vos Intangibles

Depreciaci6n, Deterioro y Amortizaci6n Acumulada de Bienes

Activos Diferidos

Estimci6n por P6rdj-da o Deterioro de Actj.vos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

■68′ 8■ 5′ 331

■3′ 655′ 330

13′ 457′ 752

196′ 000

0

0

0

0

1′ 578

■55′ ■60,00■

0

0

145′ 028′ 140

24′ 343′ 813

207′ 796

-14′ 419′ 748

■■5′ 382′ 670

111′ 720′ 970

111′ 699′ 128

0

0

0

0

0

21′ 842

3′ 66■ ′700

0

0

0

3′ 200′ 679

461′ 021

0

0

0

0

■■7′ 256′ 577

■■2,268,206

112′ 049′ 798

196′ 000

0

0

0

0

22′ 408

4′ 988′ 37■

0

0

0

22′ 459

0

4′ 965′ 912

■66′ 94■ ′424

■3′ ■08,094

13′ 107′ 082

0

0

0

0

0

1′ 012

■53′ 833,330

0

0

145,028′ 140

27′ 522′ 033

668′ 817

-19′ 385′ 660

―■,873,907

-547′ 236

-350′ 670

-196′ 000

0

0

0

0

-566

-■ ,326′ 67■

0

0

0

3′ 178′ 220

461′ 021

-4′ 965′ 912

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus

TECNOLOGiCO
DE LER00

鰺 _Tecno:6gico s/n Coi.Perif6rlco

隠t:嘔:b鴇

lemente correctos y responsabilj-dad I emisor

I Angel Arteaga Villegas
:N…

Ing. Carlos Gerardo Landeros Araujo
Director General
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Efectivo y Equivalentes
Derechos a R.cibir Ef.clivo o Equival.ntes
Er.chos a Recibir Bienes o Scrvicio!

Estlcci6n por pardida o &terioro de Aclivos Circulantes

Otros Aclivos Circulantas

toh, b 
^cCrn. 

CtrdEt.,

lctlE ro crrdeh

Inv.rsiones Financicias . Largo plazo
Derechos a R€cibir Ef€ctivo o Equtvalent.s a Lalgo ptazo
Bi.nca Imuables, Infra.lttuctur. y Construcclones .n proceso
Aien.s Huebles
Activos Inrangibles

D.preciaci6n, &lerioro y ho!t1zaci6n Acmul.da de Bicnes
Activos Di!.ridos
Estiuci6n pot pardid! o Deterioro de Activo! no circulant.s
Otros ktivo! no Circulant.s

tudb 
^cdw. 

&CIrdeG..

&d &t r6CtE

PEryO

P&IE Clldat.
Cuentas por paga. a corro plazo
oocurentos po! Pagar a corto Plazo
Porci6n a Corro plazo de ta Deuda ptblica a Largo plazo
tilulos y Valores a Colto ptazo
Pasivos Diferidos a corto plazo
Fondos y Bienls de Ter(
Aernisrracl6n u 

"o.ao "t.ro 
"tot Garantla y/o

Plovisiones a colto plazo
otros pasivos a Corto plazo

uod L puln. Ct.duC..

Paln No cllduA

cuentas por pagar a Lalgo plazo
Documentos po! Paga! a Largo Plazo
Deuda Publica a Largo plazo
Pasivos Difelidos a largo plazo
Foddos y Bienes de Tercelos en carantla y/o enAdnistraci6n a Largo plazo
Provisiones a rargo ptazo

roql b pulw. ro Ctldub,

Iox.l L2 p..!ft

rettu FjErq./ ? EMro

bcr.& r't3blta/P.rlldo @DtdHe

&naciones d. capilal
Actualizaci6n de la Hacicnda pfblica / paErinonio

bcl.tu p,ibua/p.tEbdo tuE.&

Resullados del Ejelcicio (Sorlo / Desahorro)
Resu]lados de ElercicioE hteriores

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Mterioreg

Ba.o o rutTci.ad. c l. actulir.ci6a & t.
bd.& tutrc./P.tzbilo

Resullado por posici6n Moneraria
Resultado por Tenencia de Actlvos no Mon.talios

?od a.e!& Fibttq/ p.tEbdo

,od &, P..tn y E.d@ P6brrq / P.Ebdo

Carlos @rardo Landeros Araujo
Dir.ctor @n€raI

Bajo plotesta de decir verdad declaramos que
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Estado de Canbェ 。s en ■a situaci6n Financュ era
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ACrI\rO

Actiwo Cir@lste

Efectivo y Equivalentes
Deiechos a Recibir Efectivo o Equival.entes
Derechos a Recibir Bienes o Servicios
Inventa rios
ALmacenes
Estimaci6n por perdida o Deteriolo de Activos Circulantes

Otros Activos Circulantes

Activo No Cir@lsCe

Inversiones Financieras a Largo plazo
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en proceso
Bienes Muebles
Activos Intangibles
Depteciaci6n, Deterioro y Amortizaci6n Acumulada de Bienes

Activos Diferidos
Estimaci6n por p6rdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

、゙墜

PNM

Paaivo CiroLete

Cuentas por pagar a Corto plazo
Documentos por pagar a Corto plazo
Porci6n a Corto plazo de la Deuda publica a Larqo plazo
Titulos y Va.lores a Corro plazo
Pasivos Diferidos a Corto plazo
Eondos y Bienes de Tercetos en Garantia y/oAdministraci6n a Corto plazo
Provisiones a Corto plazo
Otros Pasivos a Corto plazo

Pasiyo No CilculeDte

Cuentas por pagar a Largo pfazo
Documentos por pagar a Largo plazo
Deuda Priblica a l,argo plazo
Pasivos Diferidos a Larqo plazo
Eondos y Bienes de lerceros en Garantia y/o enAdministraci6n a Largo p].azo

Ptovisiones a l,argo plazo

I{ACIENDA {BLICA/ PATRIT€NTO

llacienda hit'li€/patrienio Contri.buido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizaci6n de 1a Hacienda p6blica / patrimonio

Hacienda p6bu,ca/patrircnio cenare&

Resultados deL Ejercicio (Ahorro / Desaholro)
Resultados de Ejercicios Anteriores
RevalUos
Re se rva s
Rectificaciones de Resultados de Ejelcicios Anteriores

Exc.6o o Insuficiencia €n la Actualizaci6n & 1allacienda pliblica/patrircnio

Resultado por posicion Monetaria
Resultado poE Tenenc.ia de Activos no Monetatios

Bajo protesta de veldad declaramos que Ios Estados Eioancieros y sus Notas son

'TS451205‐
7N7

responsabi_Iidad def emisor
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Estado AnaJ'1tico d€ la Deuda y otroa Pasivoa
Del 1 de Enero al 31 de Dicisnbre de 2015

(PeS09)

■NST工TUTO TECNOLOC工 CO SUPERIOR DE LERD0Ente Priblico I

DEUDA PI,BLICA
Corto Plazo

D€uda Interna
Instituciones de Cr€dito
Titulos y valores
ArrendamienLos Financieros

Deuda Ext€rna
Organismos Financieros Int.ernacionales
Deuda Bi.Iateral
Titulos y val-ores
Arrendamientos Financieros

Subtotel a Corto Plazo

Lrgo Plazo
D€uda Int€ma

Instituciones de Cr6dito
Titulos y valores
Arrendamientos Financieros

Dauda Ext€lna
Organismos Financieros Internacionales
Deuda Bi-lateral
Titul-os y Valores
Arrendamientos Financieros

Subtotal. a Larqo Plazo

Otros Pasivos

Total Deuda y OtEos Pasiros も゙ 喚

■■′003,169

11′ 00θ′■69

■■′945,593

■■′,`5′ 5,3

Bajo prot.esta de decir verdad declaramos que los Estados Fj-nanci as son razonablemente correctos nsabi-lidad de1 emisor

lN…
Ing. Carlos Gerardo Landeros Araujo

Director General

TECi{oL6G!CO $UPERlof
DE LERDO

籠鰤懐鰍 躍甲
神

-54211●47

-teaga Villegas
istrativo

Dendinaci6n de 1as Desdas !'roneda de contrataci6n Instituci6n o Pais Acreedor Saldo Inicia1 d€l Saldo Final^ deL
Peliodo Peliodo

Ing. Fidel
Director
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Eatado de variaci6n en la gacienda p6.bli€
Del 1 de En.ro al 31 de Dici@bre de 2OL5

(P€aos)

Ente P6blicO:

Rectifi€cionea de Resultados & Ejercicioa Anteriore8

Patrinonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio
Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizaci6n de 1a Hacienda pUblica/patrinonio

Variaciones de Ia gacienda pth,lica/patrinonio N€to &L Elercicio
Resultados de.I Ejercicio (Ahorro/Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores
Revaltos
Reservas

llacienda piblie/patrihonio Neto Final del Ej€rcicio 2014

Cabios en la Bacienda E\ibli€/patrinonio Neto dcl Ejercrcao 2O1SAportaciones
Donaciones de Capital
Actualizaci6n de Ia Hacienda priblica/patrimonio

vari.aciones de la Hacienda ptblica/patrimonio Neto del Ejercicio
Resultados deI Ejerciclo (Ahorro/Desahorro)
ResuLtados de Ejercici.os Anteriores
Revaliros
Reservas

Saldo Neto en La Hacienda p6.b1j.€ / patrihonj,o 2ots

BajO prOtesta de decir verdad declaramos que los Estados 
「
inancierOs y sus Notas correctos y responsabilidad del emiso

!NttΠU「OTECNOLOC:CO suPER10n
DE LER00

N_Tecno:69ico s′n Co:.Pe爛腱耐co
Cd.Lerdo,Dgo
町S‐951205‐ 7‖7

Ing. Fidel ,

Director
Arteaga vlllegas

Carlos cerardo Landeros A]
Director Genetal

ini strativo
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23tadO de F■ uう o3de EfectivO

(pe308'

Elujor & E!.ctivo & ta, Activid.&! & &sti6n

orisn

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de seguridad Social
Contribuciones de mejoras
Derechos

Productos de Tipo Corriente
Aprovechanientos de Tipo Corrlente
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios
Ingresos no Comprendidos en ]as Fracciones de Ia trey deIngresos Causados en Ejercic.ios Fiscates hteriores pendientes
de Liquidaci6n o pago

Participaciones y Aporraciones
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y otras Ayudas
Otros Orlgenes de Operaci6n

rplicrci6n
servicios petsonales

Materiales y Suministros
Servicios cenerales

Transferencias Intelnas y Asignaciones al Sector pdblico
Transferencias al resto del Sector p[blico
Subsidios y Subvenciones
Ayudas sociales
Pensiones y Jubilaciones
?ransferencias a Fideiconisos, Mandatos y Contratos An:Iogos
Transferencias a Ia seguridad social
Donativos
Transferencias aI Exterior

Participaciones
Aportaciones
Convenios

Otras Aplicaciones de Operaci6n

Elujoa N.b! & Ef.ctivo ts! &tividr&. & OtrEnci6n

F1ujo! de Efcctivo & trr ktivi&d.! d. Inv€rri6n

?L,LOA ,752 oli$n
0 Bienes Inmuebles, Infraestructura y construcciones en pro(

Bienes Muebles

Aplicaci6n

0 otras Aptlcaciones de Tnversi6n

0 Elujos Mtos & Ef.ctivo pr ktivid.&, & hvclsi6n

Elujo & Efetivo & le. Activid.&, d. Einecidanto

Otigan
Endeudaniento Neto

Inte !no
Externo
Otros Orlgenes de Financiamiento

ApJ.ic.ci6D
Servicios de la Deuda

Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Einanciamiento

Plujo! neto. & Ef.ctivo F! Actividrd.! & Einrncid.nto

。
    1lCr‐ ent。 /Di3■inuci6n Neta en e■ 2fecti“ Y Eq■ iV●■entes al

EfectivO Y 2q、 ivalente a■ EFectivO a■ xnic■ O del Ej● rici。

自
∝市oyEⅢⅢユente…∝……腱・“・―・c・ O

Carlos Gerardo Landeros Ar
Dlrector ceneral

Bajo protesta de decir verdad declaramos que 10s Estados Financieros y sus Notas son razonablemente cOr

lNS¬町uTo TECN
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離歳程86鶴



y Aportaciones de Seguridad Social

por Ventas de Eienes y Seruioos

lmpuestos

Contribuciones de Mejoras

Oerechos

Productos

Coriente
Capital

Aprovechamientos

Coniente
Capital

Participaciones y Aportaciones

Transfgrencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

lngresos por Ventas de Bienes y Servicios

Transferencias, Asignaciones, Subsidaos y Otras Ayudas

1 Los ingresos excedentes se presentan para efectos de cumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y el impone reflejado debe ser siempre mayor a cero

Rubro de lngresos
OifOrencia

F6■ 3・ 1ゝ

ｍｅｎ

ｐｉｔａ‐

16,982,980

51.218.687

3,842,735

7.001,902

13,140,245

58,220.589

13.140,245

58.220,589

13,140,245

58.220,589

■ |  l tstad● A●ilric● d● lgresぉ
―
●  ■  |

Por Fu●●te d,Finano:amiento

1●鰺 S0
Dlteisnchi\irr:

Estittado
●Amp::||[oneS y

Modifl●edo Oeveigadol Recaudado

.. a,il |    `21     1 ■ltl  `3■ 111■ 2).■ |

・６７

‐

７３５

９。２

・５９
　
　
”
００１

71,360,834

13,140,245

58,220,589

71,360,834

13.140,245

58,220.589



Dependencia o Unidad Admninistrativa 1

Dependencia o Unidad Admninistrativa 2

Dependencia o Unidad Admninistrativa 3

Dependencia o Unidad Admninistrativa 4

Dependencia o Unidad Admninistrativa 6

Dependencia o Unidad Admninistrativa 7

Dependencia o Unidad Admninistrativa 8

Dependencia o Unidad Admninistrativa 9

Dependencia o Unidad Admninistrativa xx

68,201,667

Egresos

Alrobado■
AmplぃOiOnesFI
fRedむこciones〕

・|||ド |ヽ||

難odittCado DevOload。 ■'  Pagado

２

一
3=(11,2) ４

一
‐|=13■ 4)

3,159,161 71,360,83 71,360,831 63,147.51

Tota:de:Gasto 68,201,66 3,159,161 71,360,831 71,360,83 63,147,511



Gasto Corriente

Gasto de Capital

Amortizaci6n de la Deuda y Disminuci6n de Pasivos

一
、
、
一一
一．

Egresos

,摯

"静

総にb

^pr,摯
|ヽ

醐

ｅｓ＞
０
一０
一

瀬
一暉

叩
・帥

Devengado Pagado‐ ‐

3=(1+2) 4 一５ 6111(3‐ 4)

66,445,56

1,756,101

1,861,011

1,298,141

68,306,58

3,054,24

68,306,58

3,054,24

62,719,081

428,431

Tota:de:Gasto 68,201,66. 3,159,16 71,360,83 71,360,831 63,147,511



63.147.51 I

Legislaci6n

Justicia

Coordinaci6n de la Politca de Gobiemo

Relaciones Exteriores

Asuntos Financieros y Haendarios

Seguridad Nacional

Asuntos de Orden P0blico y de Seguridad hterior

Otros SeNicios Generales

Protecca6n Ambiental

Vivienda y Seryicios a la Comunidad

Salud

Reseacion, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales

Edued6n

Prote@i6n Social

Otros Asuntos Sociales

Asuntos E@n6micos, Comerciales y Laborales en Gene€l

Agropeaaria, Silvicultura, Pes€ y Caza

Combustibles y Energia

Mineria, Manufacturas y Constru6i6n

Transporte

Comuni€ciones

Turismo

Ciencia, Tecnologia e lnnovaci6n

Otras lndustrias y Olros Asuntos E@n6mi@s

no Clasiflcadas en Funclones Anterlorcs

Transcciones de la Deuda Publi€ / Costo Financierc de la Deuda

Transferencias, Participaciones y Aportaciones €ntre Diferentes
Gobiemo

Saneamiento del Sistema Financiero

Adeudos de Ejercicios Fis€les Anteriores

68,201,667 3.1 59,166 71,360,833

Clasfflcacidn Funciollal {Flnalidad y Funci6n}

Concepto

Egrasos

IAp中|。
Amptiacione8l
(Reducclon$I ,

Modrlcado Devengado Pagado

― l 3r= (r.* 2l 一６ 6陰 (3‐ 4)

68,201,66:

(

(

3,159,15 71,360,83

71,360,83

71,360,83 63,147,5 1

Tota:del Casto 68,201,65',i 3,159,15( 7'1,360,83: 71,360,83: 63,147,5 tt



Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios

Sujetos a Reglas de Operaci6n

Otros Subsidios

Desempefio de las Funciones

Prestaci6n de Servicios P0blicos

Provisi6n de Bienes P0blicos

Planeaci6n, seguimiento y evaluaci6n de politicas prlblicas

Promoci6n y fomento

Regulaci6n y superuisi6n

Funciones de las Fuezas Armadas (Unicamenle Gobiemo Federal)

Especificos

Proyectos de lnversion

Administrativos y de Apoyo

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional

Apoyo a la funci6n publi€ y al mejoramiento de ta gestion

Operaciones aienas

Compromisos

Obligaciones de cumplimiento de resoluci6n jurisdiccional

Desastres Naturales

Obligaciones

Pensiones y jubilaciones

Aportaciones a la seguridad social

Aportaciones a fondos de estabilizaci6n

Aportaciones a fondos de inversi6n y reestruclura de pensiones

Programas de Gasto Federalizado (Gobiemo Federal)

Gasto Federalizado

a entidades federativas y municipios

financiero, deuda o apoyos a deudores y ahoradores de la banc

63,147

63,147

SubeiOrci116
|IAprobalo 鯉濯驚黛| I Modificado Deyengado Pagado

2 ‐3■ (1● 2) 6=(3‐ 4)

(

(

71.360,831

71,360,831

(

Tota:de:Gasto 68,201,66 3,159,16 71,360,8331 71,360,$31 63,147,51



Personales

Remuneraciones al Personal de Caracter permanente

Remuneraciones al personal de Caracter Transitorio

Remuneraciones Adicionales y Especiales

Seguridad Social

Otras Prestaciones Sociales y Econ6micas

Previsiones

Pago de Estimulos a Servidores ptblicos

y Suministros

Materiales de Administraci6n, Emisi6n de Documentos y Articulos Oficiales

Alimentos y Utensilios

Materias Primas y Materiales de producci6n y Comercializaci6n

Materiales y Articulos de Construcci6n y de Reparaci6n

Productos Quimicos, Farmac6uticos y de Laboratorio

Combustibles, Lubricantes y Aditivos

Vestuario, Blancos, Prendas de protecci6n y Articulos Deportivos

Materiales y Suministros Para Seguridad

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores

Generales

Servicios 86sicos

Servicios de Arrendamiento

Servicios Profesionales, Cientificos, T6cnicos y Otros Servicios

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales

Servicios de lnstalaci6n, Reparaci6n, Mantenimiento y Conservaci6n

Servicios de Comunicaci6n Social y publicidad.

Servicios de Traslado y Vieticos

Servicios Oficiales

Otros Servicios Generales

Asignaciones, Subsidios y Otra3 Ayudas

Transferencias lnternas y Asignaciones al Sector priblico

Transferencias al Resto del Sector ptblico

Subsidios y Subvenciones

3,021,231

907,81

1.277

152,

1,

7,521

1, 1,154,5

10,007,1

1,469,71

3,581

831

630,

26,870,3

1,

3,427,91

2,216,

208,

4,004,

2,416.47

365,941

977,

1,656,

1

463

286.

1 ,866,1

77,

280,694 303,351

14,148,

2,447,'

14,7

297

102,657

't,791,

584,7 977

771 1,748,

o

13,089,

303,351

14,'.148,161

2,447,

1



Pensiones y Jubilacaones

Iransterencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Anebgos

Transferencias a la Seguridad Social

Transterencias al Exledor

Muebles, lnmuebl03 e lntangibles

i,llobiliaio y Equipo de Administraci6n

Ivobiliario y Equ,po Educacionaly Recreaiivo

Equipo e lnstrumental M6dico y de Laboratorio

Vehicllos y Equipo de Transporte

Equipo de O€tensa y Segundad

Maquinaia, Olros Equipos y Heramientas

Activos Bi0169icos

Bienes lnmuebles

Publica

Ob「a p6bica en Bienes de Dominio Plblco

Obra plbica en Bienes PropiOs

Proyectos Produclivos y Acciones de Fomento

Financlerae y Otras Provislone3

lnversiones Para el Fomento de Aclividades Productivas.

Acciones y Parlicipaciones de Capjtal

Compra de Titulos y Valores

Concesi6n de Preslamos

lnversiones en Fideicomisos, Mandatos y Oiros An6logos

Olras lnversiones Fanancie.as

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Esp€ciales

Piblica

Amo.tizaci6n de la Deuda Piblica

lntercses de la Deuda Priblic€

Comisiones de la Deuda Prlblica

Gastos de la Deuda PLlblica

Costo por Cob€rturas

Adeudos de Ejercicios Fiscales Aoteriores (Adefss)

1 1575 297871

00

100211



Ente P6blico:

Notas a los Estados Financieros
Al 31 de Diciembre de 2015

( Cifras en pesos)
lnstituto Tecno169ico Superior de Lerdo

A) NOTAS DE DESGLOSE

りⅣOMSAL ESTADO DE S′ 7UAC′ON FrNANCrERA

ACT:V0
Al clerre del per odo los saldos son los sigulentes

Efect vo y Equivalentes

Cala Chica 2,000

Se realizaron las conciliaciones bancarias correspondientes, el saldo de la cuenta de
Bancos esta integrada de la siguiente manera:

2,000

12,454,126

650,957

1,012

172,757,968

77,222,275

59,357.470

8,448,394

Bancos Dependencias y OtrOs

BANAMEXINC PROP10S 4257 28450
BANAMEX FEDERAL 4257 28469
BANAMEX PROMEP 4257 79276
BANAMEX INCUBACION 4257 80045
BANAMEX 700637459181NCUBADORA 2013
BANAMEX 70063962080 PIFIT 2013
BANAMEX 7007 12398781NCUBADORA 2014
SANTANDER SERFIN ESTAD0 65500867470
HSBC ING PROP10S 4010335552
HSBC FEDERAL 4041004672
BANORTE 0560243266
BBVA BANCOMER 0101086766 PROMEP 2013
SCOTIABANKINVERLAT 20408015007 PRODEP

3,332,780

3,756,847

23,817

44,348

45,697

2,260,718

1,822,205

10,672

11,041

120,000

1,026,000

A la fecha se cuenta con una lnversion Bancaria, los datos son los siguientes:
Fondo Horizonte Banamex 99-2

Otros Activos Circulantes
Subsidio para el empleo

Bienes lnmuebles, lnfraestructura y Construcciones en Proceso

Terrenos
Terrenos 77,222,275

Edificios
Edificios 59,357,470

Construccion en Proceso
Laboratorio INIFEED 8,448,394



Mobiliario y Equipo de Administraci6n
Mobiliario y Equipo de Oficina
Equipo Administrativo
Bienes artisticos, Culturales y Cientificos
Equipo de Computo
Otros Mobiliarios y Equipos de Administracion

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Equipo Audiovisual

Equipo e lnstrumental Medico y de Laboratorio
Equipo e lnstrumental Medico y de Laboratorio

Equipo de Transporte
Equipo de Transporte

Maquinaria,Otros Equipos y Herramientas
Maquinaria y Equipo de Talleres

Software
Software

PASIVO
PROVEEDORES

JesUs Ramlrez Andrade
Papelera del Norte de la Laguna, S.A. de C.V.
Cecilia del Carmen Contreras Villarreal
Gonher, S.A. de C.V.
lN-K, S.A. de C.V.
Ferreteria Ferrey, S.A. de C.V.
DLYSG, S,A, dE C,V,
Martin Solis Martinez
Sergio Alvarado Franco
Cesar Maldonado Rojas
Ernesto Maltos Salinas
Enrique lvan Barrios Martinez
Alejo Martinez Martinez
GOCA Seguridad Privada, S.A. de C.V.
Alejandra de Le6n de la Torre

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES
ISR Retenciones por Salarios
ISR Retenciones por Servicios Profesionales
IVA Retenciones
IVA Retenciones por fletes
Retenciones ISSSTE
Retenciones SAR
Retenciones FOVISSSTE
Seguro de daflos

3,304,618

370,596
30,353

7,526,311

176,243

11,408,121

314,275

2.175,935

2,371,940

10,790,739

668,817

672,319

1,362,284

9,803

2,396

22,121

15,897

12,783

56,187

164,360

40,702

1,310

19,627

4,135

8,410

43,644

166,669

103,775

870,648

17,525

17,994

69.281

247,557

138,633

646



OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLMO
Prestamos ISSSTE a corto plazo
Prestamos ISSSTE complementarios
lmpuesto al Valor Agregado
Pagos pendientes Ej. Anterior
Otros Acreedores

NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES
INGRESOS DE GESTION

lngresos por venta de Bienes y Servicios Poducidos
Reposici6n de Credencial
Constancias de Estudio
Justificantes
Multas de biblioteca
Cardex
Certificado Parcial
Cafeteria

Centro de Computo
Servicios a Empresas
Apoyo a Simposium
Otros Apoyos
lncripci6n Nuevo lngreso
lncripci6n Reingreso
Materias
Examenes de lngles
Examenes de Titulaci6n
Curso de Titulaci6n (Diplomado)
Examenes Especiales
Curso de Verano
Curso de lngles
Copias
Costo de ficha
lnscripci6n Postgrado
Ponencias
lnscripci6n Virtual
Certificaciones
Rendimientos Bancarios
Varios
lncubadora de empresas
Propedeutico

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES
Subsidio Estatal
Subsidio Federal

GASTOS Y OTRAS PARTIDAS
Gastos de Funcionamiento

Servicio Personales
l\4ateriales y Suministros
Servicios Generales

Transferencias, asignaciones, subsidios y Otras ayuc
Bienes Muebles, lnmuebles e lntangibles

22,198
29,977
14,080

7,639,486
741

7 ,706,483

71,360,833
13,140,244

58,220,589

10,176
27 ,125
11,125

1 ,210
750

4,279
75,000

1 15,190
562,980

6,500
157,600

1,764,471
6,094,768
2,575,315

7 ,534
306,494

26,'185
378,706
162,935

8,246
485,987

28,060
3'l,260

4,242
100,419

12,677
1 18,9't0
62,100

21 ,684,064
36,536,525

48,856,'173
3,581,551

14,148,162
1 ,720,7 00
3,054,247

7'1,360,833



Ⅲ)NOTAS AL ESTADO DE VAR:AC:ONES DE PATR:MON:0
PATRIMON10
Patrimonio Contribuido

Aportaci6n Federal
Aportaci6n Propia

Patrimonio Donado
Secretaria de Educaci6n P0blica

Actualizaci6n del Patrimonio
Terrenos
Edificios
Equipo de transPorte
Mobiliario y Equipo de Oficina
Equipo de Laboratorio Y Talleres
Mobiliario y EquiPo de ComPuto
Acervo Bibliografico

31,019,561

82,066,076

161,335,589

82,066:076

31,019,561

48,249,952

73,828,026

4,876,815
-     1,715,306
-     4,566,479
-     8,847]835
‐    12,118,001
-     3,207,268

!V)NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECT:VO

Conciliacion de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operacion y la cuenta

de Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios

V)CONCiL:ACiON ENTRE LOSiNGRESOS PRESUPUESTAR:OS Y CONTABLES,ASi
COMO ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTAR:OS Y LOS GASTOS CONTABLES

2,015 2,014

Efectivo en Bancos Tesoreri
Efectivo en Bancos Dependencia 12,456,126 12,815,697

trwersiones ternporales (hasta 3 meses)
Fondos con afectaci6n esPecifica 650,956 642,055

Dep6sitos en Fondos de tercelgq y o!19s

Total de Efectivo y Equlvalentes 13,107,082 13,457,752

2,015 2,014

Ahorrc/Desahorro antes de rubros Estraordinarios 190,963 12:021

[[ov'rm-ien o-s de partidas (o rubros) que no afectan el

Depreciaci6n 4,9651912 5,328,376

Amortizaci6n
lncrementos en las Provisiones 125,000

I ncrernento en inversiones prod ucidqfel-Igyq 
! 
ugei6n

Canancialperdida en venta de propiedad, planta y

lncremento en cuentas Por cobral
Partidas Extraordinarias
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2. Menos egresos presupuestarios no contables 3,054,247
Vlobiliario y equipo de administracion 1,157,518

Vlobiliario y equipo educacional y recreativo 30,353

Equipo e instrumental m€dico y de laboratorio 2,668

Vehiculos y equipo de transporte

Equipo de defensa y seguridad

Maquinaria, otros equipos y herramientas 103,709

Activos biologicos

Bienes inmuebles 1,760,000

Activos intangibles

Obra p0blica en bienes propios

Acciones y participaciones de capital

Compra de titulos y valores

lnversiones en fideicomisos, mandatos y otros an6logos

Provisiones para contingencias y otras erogaciones

Amortizaci6n de la deuda publica

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)

Otros Egresos Presupuestales No Contables

■41oQ833

‐73,272,498

響 ngttsos comauO颯 4〒 1+2‐ o ■
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b) NoTAS DE MEMORTA
Presupuestarias

Cuentas de lngresos

Ley de lngresos

Ley de lngresos por Ejecutar

Ley de lngresos Devengada

Ley de lngresos Recaudada

Cuentas de Egresos

Presupuesto de Egresos Aprobado

Presupuesto de Egresos por Ejercer

Presupuesto de Egresos Comprometido

Presupuesto de Egresos Devengado

Presupuesto de Egresos Ejercido

Presupuesto de Egresos Pagado

c) NOTAS DE GESTION ADMtN|STRAT|VA

7'r,360,833

7'r,360,833

71,360,833

71,360,833

7't,360,833

71,360,833

71,360,833

63,147,518

1, lntroducci6n
Los Estados financieros del lnstituto Tecnol6gico superior de Lerdo proveen informaci6n

financiera a los principales usuarios de la misma, al congreso y a los ciudadanos que asi lo
requieran.

El objeto del presente documento es la revelacion el contexto y de los aspectos econ6micos-
financieros mas relevantes que influyeron en las decisiones del periodo y que son considerados
en la elaboraci6n de los Estados Financieros para la mayor comprensi6n de los mismos y sus
particularidades.

De esta manera, se informa y explica la respuesta del gobierno a las condiciones relacionadas
con la informaci6n financiera de cada periodo de gestion; ademas, de exponer aquellas pollticas
que podrian afectar la toma de decisiones de periodos posteriores.

2, Panorama Econ6mico y Financiero
El lnstituto cuenta con 3 fuentes de financiamienlo: Federal, Estatal e lngresos propios

basados principalmente en el cobro de cuotas de lnscripciones, Reinscripciones y-Materias, entre
otros.

3. Autorizaci6n e Historia
El lnstituto Tecnol6gico superior de Lerdo es un organismo publico Descentralizado del

Gobierno Estatal y Federal, constituido en el afio 1995, mediante decreto publicado en el Diario
oficial del Gobierno constitucional del Estado de Durango de fecha .14 de octubre de zooT,
dicho lnstituto cuenta con personalidad jurldica y patrimonio propios con domicilio en Av.
Tecnol6gico SN, Col. Periferico de la Ciudad de Lerdo, Durango.



4. Organizaci6n y Objeto Social
El lnstituto, forma parte del Sistema Estatal de Educaci6n Superior y adoptare el modelo

educativo del Subsistema de Educacion de lnstitutos Tecnologicos Descentralizados, con apego
a las normas, politicas y lineamientos establecidos de comUn acuerdo, entre las autoridades
educativas estatales y federales.

El principal objeto del lnstituto es Formar Profesionales e investigadores de alto nivel de
desempefio, capaces de generar y aplicar conocimientos cientificos y tecnologicos, pertinentes
con los requerimientos para la produccion de bienes y servicios, asi como de los proyectos de
desarrollo social de la Region Laguna, del Estado y del Pais.

5. Bases para la presentaci6n de los Estados Financieros
El instituto, esta obligado a dar cumplimiento a lo establecido en la Ley del Presupuesto,

Contabilidad y Gasto Publico del Estado de Durango, por lo tanto debera cumplir con lo
establecido por el CONAC y las disposiciones legales aplicables.

El registro contable se realiza dentro de las normas y lineamientos vigentes aplicables de
acuerdo al CONAC para tal fin.

6. Poiticas de Contabilidad Significativas
El registro contable se realiza dentro de las normas y lineamientos vigentes aplicables de

acuerdo al CONAC para tal fin.

7. Posici6n en Moneda Extranjera y Protecci6n por registro cambiario
Los valores presentados son en Moneda Nacional, no teniendo cuenta bancaria ni inversiones

en moneda extranjera.

8. Reporte Analitico del Activo
Se anexa el Reporte Analitico del Activo

9. Fideicomisos, Mandatos y An6logos
No se cuenta con ningun Fideicomiso, Mandato o Analogo

10. Reporte de Recaudaci6n
No aplica

11, lnformaci6n Sobre la Deuda y el Reporte Analitico de la Deuda
No Aplica

1 2. Calif icaciones Otorgadas
No aplica

13. Procesos de Mejora
Se cuenta con un Sistema de Gestion de la Calidad y con la Verificacidn ISO-9001-2008 y la

Certificaci6n del Modelo de Equidad de Genero, lo cual permite al lnstituto contar con las
Herramientas necesarias para un adecuado control interno e igualmente certeza de que las
operaiones se realicen en forma adecuada.

Cada ejercicio es sometido a la revisi6n de un despacho dictaminador externo, el cual da
certidumbre al correcto mane.io de los recursos tanto materiales, asi como monetarios y de
Control.

14. lnformaci6n por Segmentos
No aplica



15. Eventos Posteriores al Cierre
El lnstituto a la fecha cuenta con los siguientes Remanentes: por el ejercicio 2010 $

166,666.07 comprometidos para pago de Becarios en el Extranjero. Del ejercicio 2011 g
438,771.02, destinados a Becarios en el extranjero y recursos del pROMEp (programa de
Mejoramiento al Profesorado). Del ejercicio 20'13 se tiene un remanente por $34,760.12 los
cuales estan comprometidos para proyectos de investigaci6n CONACyT-TEC LERDO,proyectos
para mejora de infraestructura, proveedores y pagos pendientes de dicho ejercicio.

16. Partes Relacionadas
No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de

decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentaci6n Razonable de los Estados Financieros
Para darle certidumbre a los Estados Financieros, 6stos se presentan debidamente rubricados

y se incluye la siguiente leyenda: "Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados
Fiancieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor,,.
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Villegas
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Director istrativo

"Bajo protesta de deci verdad declaramos gue /os estados Financieros y sus notas, son
razonablemente correctos y son responsabilidad del emisot '.


